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令和２年度 瑞浪市水道事業会計決算見込概要 

 

○事業の概況 

令和２年度末の給水件数は 15,190 件、給水人口は 36,217 人となり、給水件数は、前年度に比べ 129

件の増加となりましたが、給水人口は 200 人の減少となりました。年間受水量は 4,445,850 ㎥（前年

度比 17,325 ㎥・0.39％増）、有収水量は 3,831,204 ㎥（前年度比 12,528 ㎥・0.33％増）で、有収率は

86.17％となり、前年度より 0.06 ﾎﾟｲﾝﾄ減少しました。 

主要事業として、今年度は、緊急時給水拠点確保事業として、土岐町一日市場地内、上平町地内に

ダクタイル鋳鉄管 GX 形を布設し、一色町地内、北小田町地内に水道配水用ポリエチレン管を布設し

ました。また、老朽管の耐震化等を行いました。 

○損益の状況（税抜） 

  収益 1,043,215,738 円（前年度比 1,842,726 円・0.18％増）、費用 1,038,718,152 円（前年度比

1,823,900 円・0.18％増）となり、4,497,586 円（前年度比 18,826 円・0.42％増）の純利益を計上

しました。なお、収益には一般会計から他会計負担金 1,200,739 円及び他会計補助金 40,108,100 円

の合計 41,308,839 円が繰り入れられています。 

１．業務実績 

項  目 単位 令和２年度 令和元年度 比 較 増 減 

行政区域内人口 人 36,894 37,036 △142 

給水人口 人 36,217 36,417 △200 

普及率 ％ 98.17 98.33 △0.16 

給水件数 件 15,190 15,061 129 

年間受水量 ㎥ 4,445,850 4,428,525 17,325 

年間有収水量 ㎥ 3,831,204 3,818,676 12,528 

有収率 ％ 86.17 86.23 △0.06 

１日平均配水量 ㎥ 12,180 12,100 80 

１人１日平均給水量 ℓ 290 287 3 

 

２．収益的収支（公営企業の経営活動に伴い発生する収入・支出）            （単位：千円、税込） 

項  目 令和２年度 令和元年度 比 較 増 減 

収益的収入 1,127,529 1,116,029 11,500 

収益的支出 1,105,489 1,091,753 13,736 

収支差引 22,040 24,276 △2,236 
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３．資本的収支（公営企業の活動に必要な施設整備などの建設改良に要する収入・支出）  （単位：千円、税込） 

項  目 令和２年度 令和元年度 比 較 増 減 

資本的収入 119,028 130,436 △11,408 

資本的支出 404,479 424,753 △20,274 

収支差引 △285,451 △ 294,317 8,866 

資本的収入が資本的支出に対して不足する額は、過年度分損益勘定留保資金及び消費税及び地方消費税資本的収支調整額で補填しました。 

４．比較損益計算書                             （単位：千円、税抜） 

区  分 
令和２年度 

（Ａ） 

令和元年度 

（Ｂ） 

比 較 増 減 増 減 率 

(A)-(B)=(C) (C)/(B) % 

１ 総収益 1,043,216 1,041,373 1,843 0.18 

 （1）営業収益 844,478 847,439 △2,961 △0.35 

（2）営業外収益 196,464 192,380 4,084 2.12 

（3）特別利益 2,274 1,554 720 46.33 

２ 総費用 1,038,718 1,036,894 1,824 0.18 

 （1）営業費用 1,015,557 1,011,812 3,745 0.37 

（2）営業外費用 23,131 25,039 △1,908 △7.62 

（3）特別損失 30 43 △13 △30.23 

損  益 4,498 4,479 19 0.42 

 

５．比較貸借対照表                              （単位：千円） 

資産の部 負債及び資本の部 

科 目 令和２年度 令和元年度 比較増減 科 目 令和２年度 令和元年度 比較増減 

固定資産 

流動資産 

9,586,374 

910,546 

9,771,651 

881,725 

△185,277 

28,821 

固定負債 1,868,608 2,046,235 △177,627 

流動負債 411,976 363,168 48,808 

繰延収益 3,410,669 3,495,235 △84,566 

負債合計 5,691,253 5,904,638 △213,385 

資本金 4,780,884 4,728,453 52,431 

剰
余
金 

資本剰余金 39,727 39,727 0 

利益剰余金 △14,944 △19,442 4,498 

資本合計 4,805,667 4,748,738 56,929 

合 計 10,496,920 10,653,376 △156,456 合  計 10,496,920 10,653,376 △156,456 
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６．費用構成表(特別損失を除く)                   （単位：千円、税抜） 

科  目 令和２年度 令和元年度 比 較 増 減 

職員給与費 35,379 33,564 1,815 

支払利息 22,014 23,899 △1,885 

減価償却費 374,462 376,241 △1,779 

動力費 22,630 24,412 △ 1,782 

通信運搬費 5,007 4,689 318 

修繕費 62,198 53,135 9,063 

委託料 58,613 61,351 △2,738 

受水費 421,310 426,015 △4,705 

その他 37,075 33,545 3,530 

合  計 1,038,688 1,036,851 1,838 
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７．繰入金の状況                            （単位：千円、税抜） 

項  目 令和２年度 令和元年度 比 較 増 減 

基準内繰入 68,965 81,606 △12,641 

基準外繰入 31,174 27,134 4,040 

合計 100,139 108,740 △8,601 

 

８．企業債の状況（償還額及び年度末残高）                          （単位：千円） 

項 目 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度 

償還金額 167,358 170,152 171,973 173,826 175,710 

借入金額 0 0 0 0 0 

年度末残高 2,706,213 2,536,061 2,364,087 2,190,261 2,014,551 
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